
UCHWAŁA NR 359/LXVIII/23 
RADY MIEJSKIEJ W SZCZUCZYNIE 

z dnia 22 grudnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40, 572, 1463 i 1688), w związku z art. 6 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249, z 2023 r. poz. 289, 535, 1606) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Szczuczyna. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 roku i podlega ogłoszeniu w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Podlaskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Tomasz Mioduszewski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały  

Nr 359/LXVIII/23 

Rady Miejskiej w Szczuczynie 

z dnia 22 grudnia 2023 roku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM  

PRZECIWDZIAŁANIA  

PRZEMOCY DOMOWEJ  

ORAZ  

OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH  

PRZEMOCY DOMOWEJ  

NA LATA 2024-2028 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 1



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

SPIS TREŚCI 

I. WPROWADZENIE 

II. PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU 

III. DIAGNOZA PROBLEMU PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE SZCZUCZYN 

IV. CELE PROGRAMU 

V. ZAŁOŻENIA PROGRAMU 

VI. ADRESACI PROGRAMU 

VII. REALIZATORZY PROGRAMU 

VIII. CZYNNIKI GWARANTUJĄCE WŁAŚCIWĄ REALIZACJĘ 

IX. ZAGROŻENIA W REALIZACJI ZADAŃ PROGRAMU 

X. SPOSÓB REALIZACJI CELÓW PROGRAMU 

XI. TERMIN REALIZACJI 

XII. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

XIII. MONITOROWANIE, SPRAWOZDAWCZOŚĆ ORAZ HARMONOGRAM PROGRAMU 

XIV. HARMONOGRAM PROGRAMU 

 

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 2



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

I. WPROWADZENIE 

Niniejszy program poświęcony jest zjawisku przemocy domowej, jego głównym celem jest 

przeciwdziałanie przemocy domowej oraz zwiększenie skuteczności pomocy dla rodzin, w których 

problem ten występuje. Przemoc domowa narusza podstawowe prawa człowieka, w tym prawo do 

życia i zdrowia oraz poszanowania godności osobistej, a władze publiczne mają obowiązek zapewnić 

wszystkim obywatelom równe traktowanie i poszanowanie ich praw i wolności. W celu zwiększania 

skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej przewidziano szereg zadań w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej, postępowania wobec osób dotkniętych przemocą domową oraz 

postępowania wobec osób stosujących przemoc domową. Cele i zadania programu mają charakter 

profilaktyczny (propagowanie i promowanie zachowań alternatywnych wobec przemocy), edukacyjny 

(upowszechnianie wiedzy na temat przemocy i jej negatywnych skutków, kształtowanie właściwych 

postaw - w tym braku akceptacji dla przemocy) oraz wspierający (wsparcie merytoryczne i praktyczne 

służb pomocowych, wzmacnianie i aktywizowanie instytucji i organizacji poprzez współpracę 

i wymianę doświadczeń).  

Jedną z krytycznych sytuacji, wymagającą natychmiastowej interwencji odpowiednich służb 

jest przemoc domowa będącą zjawiskiem powszechnie występującym w naszym społeczeństwie, 

występuje we wszystkich warunkach społeczno-ekonomicznych, niezależnie od poziomu 

wykształcenia czy sytuacji materialnej. Przemoc dotyka wszystkich członków rodziny niezależnie od 

wieku i płci. Może być zarówno skutkiem jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie, ale zawsze jest 

zachowaniem negatywnym o ogromnej szkodliwości społecznej, zdrowotnej i emocjonalnej.  

Zjawisko przemocy domowej dotykające społeczność lokalną jest ściśle powiązane z innymi 

problemami społecznymi, dlatego ich rozwiązywanie powinno być wspólnym interesem wzajemnie 

uzupełniających się działań specjalistów, instytucji i organizacji, m. in: placówek opiekuńczo-

wychowawczych, służby zdrowia, pomocy społecznej, instytucji porządku publicznego, czy też 

organizacji pozarządowych. Działając osobno nie prowadzi to do zwiększenia jakości wsparcia 

społecznego w obszarze przemocy wewnątrzrodzinnej. W związku z powyższym konieczne jest 

zintegrowanie wszelkich zasobów jednostek i organizacji do realizacji zadań Programu, które 

przyczynią się do stworzenia jednolitej strategii wsparcia oraz zdecydowanego podniesienia 

skuteczności udzielanej pomocy. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej w Gminie Szczuczyn na lata 2024 – 2028 stanowi wypełnienie zasadniczego 

zadania określonego w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, którym 

jest opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób 

doznających przemocy domowej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 3



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

II. PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy 

Domowej na lata 2024 – 2028 będzie realizowany w oparciu o następujące akty prawne: 

1) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2021 r., poz. 1249 

ze zm.), 

2) ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.), 

3) ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2020 r., 

poz. 1359 ze zm.), 

4) ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny (Dz. U. z 2022 r., poz. 1138 ze zm.), 

5) ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks postępowania karnego (Dz. U. z 2022 r., poz. 1375 ze 

zm.), 

6) ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny wykonawczy (Dz. U. z 2023 r., poz. 127 ze zm.), 

7) ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2023 r., poz. 1550 

ze zm.), 

8) ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2023 r., poz. 171 ze zm.), 

9) ustawa z dnia 24 sierpnia 2001 r. o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych organach porządkowych 

(Dz. U. z 2023 r., poz. 1266 ze zm.), 

10) ustawa z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i o 

zmianie Kodeksu cywilnego (Dz. U. z 2023 r., poz. 725), 

11) ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r., poz. 2151), 

12) ustawa z dnia 9 czerwca 2022 r. o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich (Dz. U. z 2023 r., poz. 1700 

ze zm.), 

13) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r., poz. 1939), 

14) ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2022 r., poz. 2230 ze zm.), 

15) ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

(Dz. U. z 2023 r., poz. 571), 

16) ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r., poz. 40 ze zm.), 

17) ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2023 r., poz. 900 ze zm.), 

18) ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2023 r. poz. 984 ze zm.), 

19) Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury "Niebieskie 

Karty" oraz wzorów formularzy "Niebieska Karta" (Dz. U. z 2023 r., poz. 1870). 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 4



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy 

Domowej na lata 2024 – 2028 jest spójny z Rządowym Programem Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej na lata 2024-2030 (M.P. 2023 poz. 1232).  

 

III. DIAGNOZA PROBLEMU PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE SZCZUCZYN 

Gmina Szczuczyn położona jest w północno – zachodniej części województwa podlaskiego, 

w powiecie grajewskim. Pod względem fizyczno- geograficznym obszar miasta i gminy leży w części 

środkowej i południowej w mezoregionie Wysoczyzny Kolneńskiej. Miasto Szczuczyn położone jest 

w dolinie rzeki Wissy, stanowi ona prawy dopływ rzeki Biebrza. Według danych Urzędu Miejskiego 

w Szczuczynie liczba ludności maleje i według stanu na dzień 31.12.2022 roku wynosiła 5 908 osób, 

w tym 2 949 mężczyzn oraz 2 959 kobiet. W gminie zamieszkiwało 772 dzieci w wieku 0-12 lat oraz 

392 młodzieży w wieku 13-18 lat. Wiek ludności w Gminie Szczuczyn w roku 2022 szczegółowo 

prezentuje tabela poniżej.  

WIEK MĘŻCZYZN KOBIET OGÓŁEM 

0-12 389 383 772 

13-18 194 198 392 

19-60 - 1607 1607 

19-65 1995 - 1995 

>60 - 771 771 

>65 371 - 371 

OGÓŁEM 2949 2959 5908 

Źródło: dane  Referatu Ewidencji Ludności Urzędu Miejskiego w Szczuczynie 

 

W celu właściwego zaplanowania podejmowanych działań niezbędne było dokonanie analizy 

i diagnozy problemu przemocy domowej na terenie gminy Szczuczyn. 

Diagnozę opracowano na podstawie: 

1. sporządzanych sprawozdań przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Szczuczynie przekazywanych 

do Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie, 

2. danych Zespołu Interdyscyplinarnego działającego na terenie gminy Szczuczyn za lata 2020 – 

2022, 

3. danych za lata 2020-2022 roku Komendy Powiatowej w Policji w Grajewie - Posterunku Policji 

w Szczuczynie, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 5



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

4. danych Referatu Ewidencji Ludności Urzędu Miejskiego w Szczuczynie, 

5. danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Szczuczynie, 

6. przeprowadzonych ankiet dla dorosłych mieszkańców Gminy Szczuczyn oraz dla dzieci 

i młodzieży z Gminy Szczuczyn na temat występowania zjawiska przemocy domowej. 

 

Właściwe zdiagnozowanie zjawiska przemocy domowej jest bardzo trudne. Przemoc domowa jest 

problemem złożonym, o którym trudno się rozmawia, a który jeszcze trudniej zbadać. Istniejące 

statystyki pozwalają oszacować jedynie jego przybliżone rozmiary. Oficjalne statystyki nie obejmują 

niezgłaszanych przypadków przemocy, a problematyka przemocy, często nadal jest traktowana jako 

sprawa wstydliwa, drażliwa, skrywana w czterech ścianach domu. 

Poniżej zaprezentowano diagnozę zjawiska przemocy w Gminie Szczuczyn. 

Z danych Posterunku Policji w Szczuczynie wynika, że od 2020 roku ogólna liczba interwencji, jak 

również interwencji domowych na terenie gminy Szczuczyn maleje, natomiast wzrasta liczba 

wdrożonych procedur „Niebieskie Karty”, co przedstawia poniższa tabela. 

ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022 

Ilość przeprowadzonych przez Policję interwencji ogółem 

929 784 829 

w tym interwencje domowe 

121 80 113 

w tym interwencje, w których sporządzono formularz „Niebieska Karta” - A 

25 15 26 

Źródło: dane Posterunku Policji w Szczuczynie 

 

W sprawach związanych z przemocą domową w stosunku do osób z terenu gminy Szczuczyn w latach 

2020 - 2022 wzrasta liczba prowadzonych postępowań, co przedstawia następująca tabela. 

ROK 2020 2021 2022 

Wszczęte postępowania 

przygotowawcze 

5 0 2 

Postępowania sprawdzające 

zakończone odmową 

wszczęcia 

7 6 20 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 6



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

Postępowania 

przygotowawcze zakończone 

aktem oskarżenia 

3 0 0 

Postępowania 

przygotowawcze zakończone 

umorzeniem 

2 0 2 

Ogólnie 17 6 24 

Źródło: dane Posterunku Policji w Szczuczynie 

 

Z analizy danych Zespołu Interdyscyplinarnego wynika, iż w latach 2020-2022 na terenie gminy 

Szczuczyn wszczęto łącznie 74 procedury „Niebieskie Karty”. W roku 2020 sporządzonych zostało – 

24 formularze, natomiast w 2021 sporządzonych zostało 20 formularzy, jednak najwięcej formularzy 

Niebieska Karta - A przekazanych zostało do przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego w 2022 

roku, tj. 30 Kart.  

Powyższe dane wskazują, iż liczba sporządzanych formularzy Niebieska Karta – A przyjmuje 

tendencję wzrostową. Wnioskować należy, że problem przemocy domowej coraz częściej jest 

ujawniany i osoby pokrzywdzone decydują się na podjęcie działań zmierzających do jego zakończenia. 

Mają na to wpływ kampanie społeczne, akcje medialne, informacje prasowe i telewizyjne 

zdecydowanie potępiające stosowanie przemocy ale też uświadamiające, że na przemoc domową nie 

należy się godzić.  

Do wszczęcia procedury zobligowani są przedstawiciele policji, pomocy społecznej, oświaty, ochrony 

zdrowia i komisji rozwiązywania problemów alkoholowych. Z powyższych danych wynika, że 

w gminie Szczuczyn procedurę interwencji wobec przemocy domowej poprzez sporządzenie 

formularza „Niebieska Karta –A” w latach 2020-2022 wszczynała jedynie Policja, co może wynikać 

z faktu, że do aktów przemocy częściej dochodzi w godzinach wieczornych, bądź w weekendy, czyli 

poza godzinami pracy m.in. Ośrodka Pomocy Społecznej czy też szkół.  

Wyżej wskazane informacje obrazuje poniższa tabela. 

Instytucja 

wszczynająca 

procedurę „Niebieskie 

Karty” 

Liczba sporządzonych formularzy „Niebieska Karta” -A 

 

ROK 2020 

 

ROK 2021 

 

ROK 2022 

Policja 24 20 30 

OPS 0 0 0 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 7



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

Oświata 0 0 0 

Służba Zdrowia 0 0 0 

GKRPA 0 0 0 

Razem 24 20 30 

Źródło: dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

Pracę grup roboczych (obecnie grupy diagnostyczno-pomocowe), które bezpośrednio pracują 

z osobami doznającymi przemocy jak i stosującymi przemoc oddaje poniższe zestawienie. 

ROK 2020 2021 2022 

Liczba utworzonych 

grup roboczych 

20 27 14 

Liczba posiedzeń grup 

roboczych 

23 25 33 

Liczba posiedzeń 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

4 4 4 

Źródło: dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

Jak wynika z danych liczbowych Zespołu Interdyscyplinarnego, procedurą „Niebieskie Karty” na 

przełomie lat 2020 – 2022 w stosunku do 249 osób zachodziło podejrzenie, że są doświadczają 

przemocy. Wśród osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie 

zdecydowanie przeważają kobiety i osoby małoletnie (zwykle jako świadkowie). W analizowanym 

okresie żadna z osób doświadczających przemocy nie została umieszczona w ośrodku wsparcia dla 

ofiar przemocy domowej. Nie było również przypadku odebrania dziecka z rodziny w sytuacji 

bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z prowadzoną procedurą „Niebieskie 

Karty”. Szczegółowe dane obrazuje następująca tabela. 

ROK 2020 2021 2022 

Liczba osób doświadczających 

przemocy domowej, objętych 

procedurą „Niebieskie Karty” 

w danym roku 

 

77 

 

69 

 

103 

w tym:                kobiet 28 23 33 

mężczyzn 23 5 25 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 8



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

dzieci 19 14 29 

osoby starsze 7 4 16 

Źródło: dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

W oparciu o lata 2020 – 2022 należy stwierdzić, ze liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie 

Karty” wzrasta, najwięcej procedur prowadzonych było ze względu na problem przemocy psychicznej, 

nieco mniej z uwagi na przemoc fizyczną, najmniej ze względu na przemoc seksualną, co obrazuje 

poniższa tabela. 

ROK 2020 2021 2022 

Liczba rodzin objętych  

procedurą  „Niebieskie Karty” 

w danym roku 

20 23 37 

w tym ze względu na problem 

przemocy psychicznej 

20 23 36 

w tym ze względu na problem 

przemocy fizycznej 

9 12 19 

w tym ze względu na problem 

przemocy seksualnej 

0 0 1 

w tym ze względu na problem 

przemocy ekonomicznej 

0 0 0 

Źródło: dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

Przemoc domową w latach 2020- 2022 stosowało 79 osób, w większości przypadków są to mężczyźni 

(92 % - 73 osoby), kobiety o wiele rzadziej dopuszczają się stosowania przemocy domowej, bo jedynie 

w 8 % (6 osób). Powyższe przedstawia następujące zestawienie. 

ROK 2020 2021 2022 

Liczba osób stosujących przemoc 

domową 

20 22 37 

w tym:             kobiet 3 2 1 

mężczyzn 17 20 36 

Źródło: dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 9



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

Większość prowadzonych w latach 2020-2022 procedur „Niebieskie Karty” została zakończona 

z uwagi na ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego 

stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy. Znacznie 

mniej zostało zakończonych ze względu na rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań. 

Przedstawione jest to w poniższej tabeli. 

ROK 2020 2021 2022 

Liczba zakończonych procedur 

„Niebieskie Karty” 

21 15 36 

w tym z powodu: 

ustania przemocy w rodzinie i 

uzasadnionego przypuszczenia o 

zaprzestaniu dalszego stosowania 

przemocy w rodzinie oraz po 

zrealizowaniu indywidualnego planu 

pomocy 

 

 

14 

 

 

6 

 

 

27 

rozstrzygnięcia o braku zasadności 

podejmowania działań 

7 9 9 

Źródło: dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

Z roku na rok maleje liczba rodzin i osób korzystających z różnych form pomocy społecznej, co 

widoczne jest w następującym zestawieniu. 

ROK 2020 2021 2022 

Liczba rodzin/osób z terenu gminy 

korzystających z różnych form 

pomocy społecznej 

 

458 

 

328 

 

291 

Źródło: dane Ośrodka Pomocy Społecznej 

 

Diagnoza zjawiska przemocy domowej w gminie Szczuczyn została opracowana również w oparciu 

o badania ankietowe przeprowadzone wśród dorosłych mieszkańców gminy Szczuczyn przez Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Szczuczynie. W badaniu wzięło udział 85 dorosłych mieszkańców gminy 

Szczuczyn, tj. 48 kobiet (56 %) i 37 mężczyzn (44 %). Większość ankietowanych znajdowała się w 

przedziale wiekowym 26-45 lat (44 %), w wieku 46-59 lat było 29 % badanych, osób 60 lat i więcej 

wzięło udział 18 % pytanych, najmniej osób miało 18-25 lat. Struktura ankietowanych według statusu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 10



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

zawodowego wygląda następująco: 48 % ankietowanych to osoby pracujące, po 14 % badanych to 

bezrobotni, osoby nieaktywne zawodowo i emeryci/renciści, natomiast najmniej po 5 % respondentów 

to osoby prowadzące własna działalność gospodarczą i uczniowie/studenci. Podział ankietowanych 

według wykształcenia plasuje się następująco: po 25 % badanych posiadają wykształcenie wyższe 

i średnie, 20 % respondentów to osoby z wykształceniem zawodowym, wykształcenie podstawowe 

ma 18 % pytanych, natomiast 12 % to osoby z wykształceniem gimnazjalnym. 

Na pytanie czym jest przemoc domowa ankietowani wskazali następujące odpowiedzi: zadawanie bólu 

fizycznego np. bicie, popychanie, policzkowanie itp. (61 ankietowanych), obrażanie, wyzwiska (52 

osoby), zmuszanie do kontaktów seksualnych (52 badanych), zakazywanie kontaktów - izolacja (51 

ankietowanych), poniżanie, wyśmiewanie (49 osób), niszczenie rzeczy, mienia (38 badanych), 

pokazywanie innym osobom lub rozpowszechnianie np. w Internecie filmów lub zdjęć osób bez ich zgody oraz 

zaniedbanie (36 ankietowanych), najmniej badanych wskazało jako przemoc stosowanie kary w formie "klapsa" 

wobec dziecka (30 osób). Z przeprowadzonych badań wynika, że 48 % ankietowanych uważa, iż 

w gminie Szczuczyn występuje zjawisko przemocy domowej, natomiast 27 % stwierdza, że ten 

problem nie występuje, 25 % badanych  nie ma wiedzy na ten temat. Na pytanie czy przemoc domowa 

to sprawa prywatna i nikt nie powinien się wtrącać, większość ankietowanych odpowiedziała 

przecząco 69 %, jedynie 16 % odpowiedziało twierdząco, a 14 % nie ma zdania w tej sprawie. Według 

ankietowanych do przemocy domowej najczęściej dochodzi w rodzinach z problemem 

alkoholowym (36 osób), we wszystkich rodzinach (28 ankietowanych) i rodzinach dysfunkcyjnych 

(14 badanych). Większość ankietowanych 46 % nie zna rodzin z terenu gmin Szczuczyn, w których 

występuje problem przemocy domowej, ale słyszeli o takich przypadkach, aż 36 % badanych zna takie 

rodziny, natomiast tylko 18 % ankietowanych nie zna takich rodzin. Ponad połowa ankietowanych tj. 

56 % nie było, a 44 % było świadkiem przemocy domowej. Według ankietowanych to mężczyźni są 

najczęściej sprawcą przemocy (61 %). Natomiast zdaniem badanych najczęściej ofiarą przemocy 

domowej padają kobiety (68 %) i dzieci (31 %). Jako najczęstszą przyczyną przemocy domowej 

ankietowani wskazali używki, np. alkohol, narkotyki (68 %), ponadto stres i frustracje (24 %), 

nieporozumienia i kłótnie (22 %), doświadczenia i wzorce z domu rodzinnego (19 %) oraz problemy 

finansowe (18 %). Znacząca większość badanych nie jest za stosowaniem kar fizycznych - 60%, 

a 26 % pytanych jest za stosowaniem kar fizycznych, natomiast 14 % nie ma zdania na ten temat. 

Z przeprowadzonych ankiet wynika, iż 59 % widzi możliwość wychowania dziecka bez bicia, 

natomiast 41 % badanych uważa, że nie ma takiej sposobności. U większość badanych (61 %) 

w rodzinie nie występuje przemoc, znacznie mniej, bo w 18 % dochodzi do przemocy, a 21 % 

powstrzymało się od odpowiedzi. Nikt nie stosuje przemocy domowej wobec 58 % ankietowanych, 

14 % pytanych doświadcza przemocy ze strony męża, w pozostałych odpowiedziach wskazano, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 11



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

partnera, żonę, partnerkę, rodzeństwo, ojca, syna i córkę. Ankietowani uważają, że ofiara przemocy 

jest w stanie odejść od sprawcy (46 %), 34 % nie wie, a 20 % uważa, że nie da razy tego dokonać. 

Większość ankietowanych, będąc świadkiem przemocy zareagowałaby poprzez stanięcie w obronie 

(36 %), bądź zgłosiłaby takie sytuacje odpowiednim instytucjom, osobom (36 %), natomiast 27 % 

ankietowanych nie zareagowałaby, gdyż uważają, że to sprawa wyłącznie między członkami rodziny, 

to nic poważnego, bo każdy czasem się kłóci lub czują się bezradni. Na pytanie: w sytuacji doznawania 

przemocy domowej do kogo by zgłosił/a się Pan/Pani o pomoc, najwięcej ankietowanych wskazało 

Policję (58 %) i Ośrodek Pomocy Społecznej (30 %). Ponad połowa ankietowanych (55 %) uważa, iż 

potrzebny jest punkt konsultacyjny dla ofiar przemocy domowej. Niestety aż 51 % badanych nie 

słyszało o Zespole Interdyscyplinarnym działającym na terenie gminy Szczuczyn. Większość 

pytanych osób  (60 %) uznała za potrzebną edukację społeczną dotyczącą zjawiska przemocy 

domowej. Zdaniem ankietowanych w Gminie Szczuczyn w celu przeciwdziałania zjawisku przemocy 

domowej należy podjąć następujące działania: „Profilaktyka dla dzieci z rodzin przemocowych”, 

„Większa kontrola nad rodzinami, gdzie występuje picie alkoholu”, „Wsparcie ofiar przemocy”, „Jak 

będzie punkt konsultacyjny, to może osoby same będą się zgłaszać, nagłośnić to”, „Chwytanie 

sprawców”, „Szkolenia, „Rozmowy”, „Kontrole domowe”, „Spotkania”, „Informacje”, „Częstsze 

kontrole rodzin zagrożonych zjawiskiem przemocy domowej”, „Edukacja dzieci w szkole, rodziców 

na spotkaniach szkolnych”, „By osoby doznające przemocy nie czuły się temu winne”, „Pomoc 

psychologiczna”, „Spotkania z terapeutą uzależnień”, „Informowanie o skutkach stosowania 

przemocy i o karach jakie grozą za stosowanie przemocy” 

Dokonano również diagnozy problemu przemocy wśród dzieci i młodzieży za pomocą arkusza 

ankiety. Ankietę przeprowadzono wśród 120 uczniów (69 dziewczyn i 51 chłopców) Szkoły 

Podstawowej w Szczuczynie i Szkoły Podstawowej w Niedźwiadnej w wieku 11-14 lat (11 lat - 26 

osoby, 12 lat - 26 osoby, 13 lat - 38 osób, 14 lat - 30 osób) 

Na pytanie co oznacza dla Ciebie przemoc wobec innych głównie wskazywali, że są to wszystkie 

wymienione formy, natomiast poza tym najwięcej osób wskazało formy przemocy fizycznej tj. 41 

osób wskazało bicie, 26 kopanie, nieco mniej wskazało formy przemocy psychicznej, czyli 24 osoby  

zaznaczyło poniżanie i grożenie, 23 ankietowanych zaznaczyło wyzywanie, wyśmiewanie wskazało 

14 uczniów, szantażowanie 13 osób, obrażanie i niszczenie rzeczy zaznaczyło po 10 osób, 9 uczniów 

wskazało ciągłe niepokojenie, ośmieszanie zaznaczyło 7 osób, a krytykowanie 5, przemoc seksualną 

w formie dotykania w miejscach intymnych zaznaczyło 12 uczniów, obrażanie w Internecie wskazało 

10 osób, najmniej osób (5) wskazało zaniedbanie jako przemoc. Z ankiet wynika, że 73 osoby (61%) 

nie doświadczyło przemocy w ogóle, 35 osób (29 %) doświadczyło jej w środowisku szkolnym, 

natomiast najmniej - 12 osób (10 %) doświadczyło jej w środowisku rodzinnym. Na pytanie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 12



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

o poczucie bezpieczeństwa w domu, 114 badanych (95 %) osób wskazało, że czuje się bezpiecznie 

w środowisku domowym, natomiast 6 osób (5 %) odpowiedziało, że nie czuje się w nim bezpiecznie. 

Uczniowie ocenili atmosferę panującą w domu jako bardzo dobra w 79 przypadkach, jako dobrą w 27, 

raczej dobrą wskazało 10 osób. Raczej złą zaznaczyło 3 uczniów, złą jeden ankietowany, bardzo złej 

nie wskazał nikt. Większość uczniów kontakt z rodzicami, opiekunami uznaje, że bardzo dobry (84 

osoby), dobry (23 osoby) i raczej dobry (11 osoby). Znacząca mniejszość wskazała, że ma raczej zły 

i zły kontakt z rodzicami, co wskazało po jednym ankietowanym.  

Większość ankietowanych wskazała, że nie doznała zachowań przemocowych ze strony członków 

rodziny tj. 89 uczniów. Pozostali uczniowie wskazali następujące odpowiedzi: 

 

Najczęstsi sprawcy zachowań przemocowych w rodzinie według ankietowanych uczniów to 

rodzeństwo (16 %), ojca wskazało 6 % osób, po 1 % ankietowanych wskazało babcię, partnera/kę 

rodzica oraz inne osoby z rodziny. Pozostali uczniowie (72 %) zaznaczyli, że nikt wobec nich nie 

stosuje przemocy. Na pytanie: czy stosowana przemoc wobec ciebie była zgłoszona 95 uczniów 

wskazało, że powyższe ich nie dotyczy, 13 osób nie zgłosiło przemocy w ogóle, znajomym – 5 osób, 

pracownikom szkoły – 3 uczniów, krewnym - 2 osoby, instytucjom (Policja, OPS, służba zdrowia) 

zgłosiło 2 osoby. 78 % (94 osoby) ankietowanych uczniów nie zna ze swojego otoczenia rówieśników 

doznających przemocy domowej, natomiast 22 % (26 osoby) uczniów wskazało, że zna takie osoby. 

Większość ankietowanych uczniów czuje się w szkole bezpiecznie 61 %, jednak aż 39 % nie. Na 

pytanie jak często spotykasz się z przemocą w Twojej szkole większość ankietowanych (59 osób) 

twierdzi, że rzadko, 31 uczniów twierdzi, że często, odpowiedź wcale wskazało 27 osób, natomiast, 3 

uczniów wskazało, ze bardzo często. Znacząca większość 75 % (90 osób) wskazało, że nie doznaje 

przemocy rówieśniczej, a 25 % (30 osób) doznaje przemocy ze strony swoich rówieśników.  

Poniższe zestawienie obrazuje jakie zachowania przemocowe wskazali ankietowani uczniowie jako 

dominujące wśród ich kolegów. 

11

6

14

6

13

2

4

3

0

2

3

1

B I C I E

K O P A N I E

W Y Z Y W A N I E

Z A S T R A S Z A N I E

N A D M I E R N E  K R Y T Y K O W A N I E

C I Ą G Ł E  N I E P O K O J E N I E

O Ś M I E S Z A N I E

Z A N I E D B Y W A N I E

D O T Y K A N I E  W  M I E J S C A C H  I N T Y M N Y C H

Z R A N I E N I E  C Z Ę Ś C I  C I A Ł A

G R O Ż E N I E  ( P O B I C I E M )

O B R A Ż A N I E  W  I N T E R N E C I E

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 13



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

 

Ankietowani uczniowie w znaczącej większości tj. w 79 % sądzą, iż należy informować dorosłych, że 

ktoś bliski czy znajomy doznaje przemocy, jednak 21 % uczniów wskazuje, że nie ma takiej potrzeby. 

Uczniowie poproszeni o wskazanie osoby/instytucje do których zwróciliby się o pomoc w przypadku 

stosowania wobec Ciebie przemocy w domu lub szkole wskazali następujące odpowiedzi. 

 

 

Celem ankiet było zbadanie stopnia świadomości mieszkańców oraz dzieci i młodzieży z Gminy 

Szczuczyn na temat zjawiska przemocy domowej oraz rozpoznanie postaw wobec zachowań 

przemocowych. Na terenie gminy Szczuczyn przemoc domowa występuje w rodzinach o różnym 

statusie społecznym, często łączy się z problemem nadużywania alkoholu, niskimi dochodami. 

Przypadki przemocy zdarzają się w domach rodzinnych, w zamkniętym kręgu osób, gdzie świadkami 

są jedynie członkowie rodziny. Z analizy uzyskanych danych ilościowych i jakościowych wyłonił się 

obraz wskazujący, iż mimo znacznej świadomości mieszkańców Gminy Szczuczyn na temat zjawiska 

przemocy domowej, istnieje potrzeba edukacji i profilaktyki. Wskazanym jest dostarczenie wiedzy na 

temat wszystkich form przemocy domowej, ze szczególnym uwzględnieniem przemocy polegającej 

na zaniedbywaniu opieki wobec członków rodziny, ale też przemocy fizycznej. Istnieje również 

potrzeba poinformowania mieszkańców o dostępnych formach pomocy w najbliższej okolicy. 

Weryfikacja danych wskazała, iż niezwykle kluczowe wydaje się zadbanie o upowszechnienie 

informacji o kompetencjach służb i instytucji, które udzielają pomocy osobom pokrzywdzonym. 

 

59

58

40

38

25

17

19

14

10

W Y Ś M I E W A N I E

P R Z E Z Y W A N I E

B I C I E

S Z A R P A N I E

K O P A N I E

N Ę K A N I E

O B R A Ż A N I E  W  I N T R E N E C I E

N I S Z C Z E N I E  R Z E C Z Y

I N N E  ( N I E  O K R E Ś L O N O  J A K I E )

72

32

31

38

35

48

21

33

24

7

2

8

R O D Z I C E

R O D Z E Ń S T W O

I N N Y  C Z Ł O N E K  R O D Z I N Y

P R Z Y J A C I E L

P E D A G O G

W Y C H O W A W C A

I N N Y  N A U C Z Y C I E L

P O L I C J A

O Ś R O D E K  P O M O C Y  S P O Ł E C Z N E J

P C P R

I N N E  I N S T Y T U C J E

N I K O G O  B Y M  N I E  P O I N F O R M O W A Ł

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 14



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

IV. CELE PROGRAMU  

Cel główny: Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz zmniejszenie skali 

tego zjawiska w gminie Szczuczyn. 

 

Cele szczegółowe: 

Cel 1: zintensyfikowanie działań profilaktycznych, diagnostycznych i edukacyjnych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

Cel 2: zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób doznających przemocy 

domowej. 

Cel 3: zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową. 

Cel 4: podnoszenie jakości i dostępności świadczonych usług przez rozwijanie i doskonalenie 

kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

 

V. ZAŁOŻENIA PROGRAMU  

Realizacja wyznaczonych celów Programu zakłada:  

 zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej w gminie Szczuczyn,  

 pogłębienie wiedzy społeczności lokalnej na temat zjawiska przemocy domowej 

 zwiększenie dostępności pomocy dla osób doznających przemocy domowej, 

 zwiększenie dostępności pomocy dla sprawców przemocy domowej, 

 działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

Profesjonalne podejście do procesu pomagania, prawidłowe wdrożenie do praktyki działań 

określonych w Programie daje gwarancję wypełnienia powyższych założeń Programu. 

 

VI. ADRESACI PROGRAMU 

Program przeznaczony jest dla mieszkańców gminy Szczuczyn, głównie skierowany jest do:  

 Osób doznających przemocy domowej, 

 Osób stosujących przemoc domową, 

 Świadków przemocy domowej, 

 Instytucji oraz służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej, 

 Społeczności lokalnej. 

 

VII. REALIZATORZY PROGRAMU 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 15



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

Realizatorami programu są podmioty działające na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej: 

1. Ośrodek Pomocy Społecznej, 

2. Komenda Powiatowa Policji/Posterunek Policji, 

3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

4. Punkt Konsultacyjny, 

5. Placówki oświatowe, 

6. Służba zdrowia, 

7. Kuratorzy społeczni i zawodowi, 

8. Organizacje pozarządowe. 

 

VIII. CZYNNIKI GWARANTUJĄCE WŁAŚCIWĄ REALIZACJĘ PROGRAMU 

 poparcie działań i współpraca z samorządem gminnym, 

 dobra znajomość środowiska przez pracowników socjalnych, 

 otwartość i chęć współpracy specjalistów, 

 silne więzi rodzinne, 

 chęć zmiany i wyjścia z kryzysu, 

 zaangażowanie oraz dobra współpraca wielu podmiotów: policji, placówek oświatowych, 

ośrodków zdrowia, GKRPA, OPS, kuratorów, organizacji pozarządowych w działaniach na rzecz 

dzieci i rodzin w zakresie przeciwdziałania przemocy, 

 kształcenie się oraz podnoszenie kwalifikacji przez przedstawicieli instytucji i służb publicznych, 

 wzrost świadomości społecznej na temat problemu uzależnienia i współuzależnienia, 

 zwiększenie społecznej wrażliwości i zaangażowania w sprawy przeciwdziałania przemocy, 

 pogłębienie wiedzy społeczeństwa o zjawisku przemocy domowej i cyberprzemocy oraz 

sposobach radzenia sobie z tym problemem. 

  

IX. ZAGROŻENIA W REALIZACJI ZADAŃ 

 stereotypy panujące w środowisku na temat przemocy domowej, 

 bezradność rodziców w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, 

 brak współpracy rodziny w zakresie przezwyciężania kryzysów, 

 ubóstwo, 

 brak lub zbyt mała współpraca interdyscyplinarna, 

 brak motywacji ekonomicznej dla członków zespołu interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-

pomocowych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 16



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

 długi okres rozstrzygania spraw w sądach, 

 zatajenie przez członków rodziny i bliskich przemocy domowej, 

 brak współdziałania ze strony osoby doznającej przemocy, 

 wycofanie zeznań przez osoby doznające przemocy, co utrudnia udzielenie pomocy, 

 strach ofiary przemocy przed konsekwencjami jakie niesie za sobą zgłoszenie występowania 

przemocy domowej, 

 występujące sprzeczności pomiędzy istniejącymi przepisami prawa, a możliwością ich 

zastosowania w praktyce przez organy ścigania, wymiar sprawiedliwości oraz pozostałe instytucje 

pomocowe, 

 akceptowanie przez ofiary przemocy sytuacji w jakiej się znajdują, 

 problem uzależnienia od alkoholu oraz innych substancji odurzających w rodzinach, 

 rozpad więzi rodzinnych, 

 bierność świadków przemocy domowej, 

 niewystarczająca skuteczność działań związanych z ochroną osób doznających przemocy, 

 brak wystarczających środków finansowych na promowanie i rozpowszechnianie materiałów 

dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej, 

 problem wypalenia zawodowego osób oraz służb realizujących zadania związane 

z przeciwdziałaniem przemocy domowej. 

 

X. SPOSÓB REALIZACJI CELÓW PROGRAMU 

Cel główny: Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz zmniejszenie 

skali tego zjawiska w gminie Szczuczyn. 

 

Cele szczegółowe: 

Cel 1: zintensyfikowanie działań profilaktycznych, diagnostycznych i edukacyjnych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

Zadanie: Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków 

przemocy domowej. 

Działania: 

1. Uczestnictwo w ogólnopolskich kampaniach społecznych instytucji i podmiotów działających na 

rzecz przeciwdziałania przemocy domowej na terenie Gminy Szczuczyn. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 17



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

2. Pozyskanie/opracowanie i rozpowszechnianie materiałów informacyjno - edukacyjnych odnośnie 

przyczyn i skutków przemocy domowej, poprzez m.in. rozpowszechnienie materiałów 

informacyjnych (ulotek, broszurek, plakatów). 

3. Rozpowszechnianie informacji o instytucjach oraz możliwościach udzielania pomocy 

w środowisku lokalnym. 

4. Promowanie wśród dzieci i młodzieży właściwych postaw i zachowań. 

5. Organizacja akcji i wydarzeń profilaktyczno-edukacyjnych na temat zjawiska przemocy domowej, 

w tym dystrybucja materiałów informacyjnych opisujących mechanizmy przemocy domowej oraz 

jednoznacznie wskazujących na ich społeczną szkodliwość i społeczno - kulturowe 

uwarunkowania, promujących metody wychowawcze bez użycia przemocy i informujących 

o zakazie stosowania kar cielesnych wobec małoletnich przez osoby wykonujące władzę 

rodzicielską oraz sprawujące opiekę lub pieczę, promujących działania służące przeciwdziałaniu 

przemocy domowej, w tym ochronę i pomoc dla osób doznających przemocy oraz interwencję 

wobec osób stosujących przemoc domową. 

6. Sporządzanie corocznych sprawozdań z realizacji Programu. 

 

Cel 2: zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób doznających przemocy 

domowej. 

Zadanie 1: Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form udzielania pomocy osobom 

doznającym przemocy domowej. 

Działania: 

1. Rozpowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy w szczególności: 

medycznej, psychologicznej, pedagogicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej. 

2. Rozpowszechnianie telefonu zaufania „Niebieska Linia”. 

3. Upowszechnienie baz danych teleadresowych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej 

oraz oferty placówek wspierających i udzielających pomocy osobom doznającym przemocy 

domowej. 

 

Zadanie 2: Udzielanie pomocy i wsparcia osobom doznającym przemocy domowej. 

Działania:  

1. Realizacja zadań przewidzianych w ustawie przez Zespół Interdyscyplinarny oraz funkcjonujące 

grupy diagnostyczno-pomocowe. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 18



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

2. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom doznającym przemocy domowej poprzez realizację 

procedury ,,Niebieskie Karty”. 

3. Prowadzenie pracy socjalnej. 

4. Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego  świadczonego w ramach Punktu Konsultacyjnego. 

5. Kierowanie osób doznających przemocy domowej do prawnika i psychologa. 

6. W razie konieczności umieszczenie osób doznających przemocy domowej w ośrodkach wsparcia. 

 

Cel 3: zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową. 

Zadanie: Współpraca podmiotów wskazanych w Programie na rzecz zwiększenia skuteczności 

działań wobec osób stosujących przemoc domową. 

Działania: 

1. Rozpowszechnianie informatorów zawierających aktualne bazy teleadresowe podmiotów 

realizujących działania adresowane wobec osób stosujących przemoc domową. 

2. Kierowanie do programów korekcyjno-edukacyjnych  i psychologiczno-terapeutycznych osoby 

stosujące przemoc domową. 

3. Udzielanie informacji i motywowanie do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych 

i psychologiczno-terapeutycznych. 

4. Izolowanie osób stosujących przemoc domową od osób doznających przemocy domowej. 

5. Informowanie osób stosujących przemoc domową o konsekwencjach prawnych stosowania 

przemocy. 

6. Przeprowadzanie rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu i stosującymi przemoc domową. 

7. Występowanie z wnioskiem o zbadanie w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i  ewentualne 

leczenie odwykowe. 

 

Cel 4: podnoszenie jakości i dostępności świadczonych usług przez rozwijanie i doskonalenie 

kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

Zadanie: Podnoszenie kompetencji osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

Działania:  

1. Opracowanie diagnozy potrzeb szkoleniowych członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup 

diagnostyczno-pomocowych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 19



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

2. Udział w szkoleniach, warsztatach  konferencjach kadry OPS, członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych z zakresu przeciwdziałania przemocy 

domowej i procedury NK, wymiany doświadczeń przedstawicieli instytucji  itp. 

3. Organizacja spotkań mających na celu wymianę doświadczeń między pracownikami różnych 

instytucji wchodzących w skład Zespołu Interdyscyplinarnego. 

 

XI. TERMIN REALIZACJI 

Realizacja programu odbywać się będzie na zasadach współpracy z partnerami wyszczególnionymi 

w programie. Zadania będą realizowane w sposób ciągły i systematyczny w ramach czasowych 

objętych programem tj. od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2028 r. 

 

XII. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

Źródłem finansowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony 

Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 będą środki pochodzące z budżetu Gminy 

Szczuczyn oraz z jednostek organizacyjnych Gminy Szczuczyn. Ponadto program może być 

finansowany z dotacji uzyskanych z budżetu państwa i państwowych funduszy celowych, środków 

pozabudżetowych pozyskanych jako dotacje i granty na realizację projektów finansowych z funduszy 

europejskich. 

 

XIII. MONITOROWANIE I SPRAWOZDAWCZOŚĆ  

Monitorowanie realizacji programu odbywać się będzie w oparciu o zebrane dane przez Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Szczuczynie w formie sprawozdań (pisemnie lub elektronicznie) dotyczących 

zrealizowanych zadań w ramach Programu od podmiotów zaangażowanych w jego realizację do 31 

stycznia każdego roku. 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Szczuczynie do 30 kwietnia każdego roku sporządzi, a następnie 

przedłoży Radzie Miejskiej w Szczuczynie sprawozdanie z realizacji Programu. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 20



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

XIV. HARMONOGRAM PROGRAMU 

Lp. Zadania Działania Termin realizacji Realizatorzy 

Cel 1: zintensyfikowanie działań profilaktycznych, diagnostycznych i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

1. Podniesienie poziomu 

wiedzy i świadomości 

społecznej w zakresie 

przyczyn i skutków 

przemocy domowej. 

1. Uczestnictwo w ogólnopolskich kampaniach 

społecznych instytucji i podmiotów działających 

na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej na 

terenie Gminy Szczuczyn. 

Raz w roku OPS, ZI 

2. Pozyskanie/opracowanie i rozpowszechnianie 

materiałów informacyjno - edukacyjnych 

odnośnie przyczyn i skutków przemocy 

domowej, poprzez m.in. rozpowszechnienie 

materiałów informacyjnych (ulotek, broszurek, 

plakatów). 

Raz w roku OPS, ZI 

3. Rozpowszechnianie informacji o instytucjach 

oraz możliwościach udzielania pomocy 

w środowisku lokalnym. 

Co najmniej raz w roku OPS 

4. Promowanie wśród dzieci i młodzieży 

właściwych postaw i zachowań. 

Co najmniej raz w roku szkoły 

5. Organizacja akcji i wydarzeń profilaktyczno-

edukacyjnych na temat zjawiska przemocy 

domowej, w tym dystrybucja materiałów 

informacyjnych opisujących mechanizmy 

Raz w roku OPS, ZI, szkoły 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 21



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

przemocy domowej oraz jednoznacznie 

wskazujących na ich społeczną szkodliwość 

i społeczno - kulturowe uwarunkowania, 

promujących metody wychowawcze bez użycia 

przemocy i informujących o zakazie stosowania 

kar cielesnych wobec małoletnich przez osoby 

wykonujące władzę rodzicielską oraz sprawujące 

opiekę lub pieczę, promujących działania służące 

przeciwdziałaniu przemocy domowej, w tym 

ochronę i pomoc dla osób doznających przemocy 

oraz interwencję wobec osób stosujących 

przemoc domową. 

6. Sporządzanie corocznych sprawozdań 

z realizacji Programu. 

Corocznie, do 30 kwietnia 

każdego roku 

OPS 

 

 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 22



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

Lp. Zadania Działania Termin realizacji Realizatorzy 

Cel 2: zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób doznających przemocy domowej. 

1. Upowszechnianie 

informacji w zakresie 

możliwości i form 

udzielania pomocy 

osobom doznającym 

przemocy domowej. 

1. Rozpowszechnianie informacji w zakresie 

możliwości i form uzyskania pomocy 

w szczególności: medycznej, psychologicznej, 

pedagogicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej 

i rodzinnej.  

2024-2028 OPS, ZI 

2. Rozpowszechnianie telefonu zaufania 

„Niebieska Linia”. 

Raz w roku OPS, ZI 

3. Upowszechnienie baz danych teleadresowych 

w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej 

oraz oferty placówek wspierających 

i udzielających pomocy osobom doznającym 

przemocy domowej. 

Dwa razy w roku OPS, ZI 

2. Udzielanie pomocy 

i wsparcia osobom 

doznającym przemocy 

domowej. 

1. Realizacja zadań przewidzianych w ustawie 

przez Zespół Interdyscyplinarny oraz 

funkcjonujące grupy diagnostyczno-pomocowe. 

Na bieżąco ZI, grupy diagnostyczno-

pomocowe 

2. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom 

doznającym przemocy domowej poprzez 

realizację procedury ,,Niebieskie Karty”. 

Na bieżąco ZI, grupy diagnostyczno-

pomocowe 

3. Prowadzenie pracy socjalnej. Na bieżąco w miarę 

potrzeb 

OPS 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 23



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

4. Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego  

świadczonego w ramach Punktu 

Konsultacyjnego. 

Na bieżąco w miarę 

potrzeb 

GKRPA 

5. Kierowanie osób doznających przemocy 

domowej do prawnika i psychologa. 

W razie potrzeby OPS, Policja, grupy 

diagnostyczno-pomocowe 

6. W razie konieczności umieszczenie osób 

doznających przemocy domowej w ośrodkach 

wsparcia. 

W razie potrzeby OPS, Policja, ZI 

 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 24



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

Lp. Zadania Działania Termin realizacji Realizatorzy 

Cel 3: zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową.  

1. Współpraca podmiotów 

wskazanych 

w Programie na rzecz 

zwiększenia 

skuteczności działań 

wobec osób stosujących 

przemoc domową. 

1. Rozpowszechnianie informatorów 

zawierających aktualne bazy teleadresowe 

podmiotów realizujących działania adresowane 

wobec osób stosujących przemoc domową. 

Dwa razy w roku ZI, OPS 

2. Kierowanie do programów korekcyjno-

edukacyjnych  i psychologiczno-

terapeutycznych osoby stosujące przemoc 

domową. 

W razie potrzeby ZI, grupy diagnostyczno-

pomocowa 

3. Udzielanie informacji i motywowanie do udziału 

w programach korekcyjno - edukacyjnych 

i psychologiczno - terapeutycznych. 

Na bieżąco OPS 

4. Izolowanie osób stosujących przemoc domową 

od osób doznających przemocy domowej. 

W razie potrzeby Policja 

5. Informowanie osób stosujących przemoc 

domową o konsekwencjach prawnych 

stosowania przemocy. 

Na bieżąco przy każdej 

procedurze ,,NK’’ 

Grupy diagnostyczno-

pomocowe, OPS, Policja 

6. Przeprowadzanie rozmów z osobami 

nadużywającymi alkoholu i stosującymi 

przemoc domową. 

Na bieżąco w miarę 

potrzeb 

Grupy diagnostyczno-

pomocowe, OPS, Policja 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 25



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

7. Występowanie z wnioskiem o zbadanie 

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu 

i  ewentualne leczenie odwykowe. 

Na bieżąco w razie 

potrzeby 

Grupy diagnostyczno-

pomocowe, OPS, Policja 

 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 26



 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2028 

 
 

Lp. Zadania Działania Termin realizacji Realizatorzy 

Cel 4: podnoszenie jakości i dostępności świadczonych usług przez rozwijanie i doskonalenie kompetencji przedstawicieli instytucji 

i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. 

1. Podnoszenie 

kompetencji osób 

realizujących zadania 

z zakresu 

przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

1. Opracowanie diagnozy potrzeb szkoleniowych 

członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 

grup diagnostyczno-pomocowych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej.  

Raz w roku ZI, OPS 

2. Udział w szkoleniach, warsztatach  

konferencjach kadry OPS, członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-

pomocowych z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej i procedury NK, wymiany 

doświadczeń przedstawicieli instytucji  itp. 

Co najmniej raz w roku ZI, OPS, grupy 

diagnostyczno-pomocowe 

3. Organizacja spotkań mających na celu wymianę 

doświadczeń między pracownikami różnych 

instytucji wchodzących w skład Zespołu 

Interdyscyplinarnego. 

Raz w roku ZI, OPS, Policja, GKRPA, 

szkoły, służba zdrowia, 

kuratorzy, organizacje 

pozarządowe 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 63E787F7-E900-44B4-9FE7-4F3F06B6BC9C. Podpisany Strona 27


	UCHWAŁA NR 359/LXVIII/23 RADY MIEJSKIEJ W SZCZUCZYNIE z dnia 22 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


